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1. Úvod

So zvyšujúcou sa dostupnosťou internetu narastá význam webových aplikácií.
Množstvu ľudí dennodenne rôznymi spôsobmi uľahčujú život. Niektoré činnosti
je možné, dokonca aj výhodné nahradiť ich internetovou obdobou. Jednou
z týchto činností je tipovanie výsledkov športových udalostí cez internet.
Vzhľadom k množstvu ľudí ktorí sa tipovaniu venujú stúpa aj obľuba stránok kde
je možné tipovať iba zo zábavy. Na takýchto weboch užívateľ zistí ako by sa mu
darilo ak by do svojho „hobby“ investoval skutočné peniaze.

Cieľom tejto bakalárskej práce je vytvoriť podobnú „virtuálnu“ stávkovú
kanceláriu. Mala by umožňovať užívateľom tipovanie na výsledky športových
udalostí za virtuálne body s reálnymi kurzami stávkovej kancelárie. Snažil som sa
dosiahnuť aby aplikácia nebola z administrátorskeho hľadiska veľmi časovo
náročná na obsluhu. To by malo byť dosiahnuté automatizovaným
spracúvaním kurzových lístkov, s tým že administrátor bude riešiť sporné prípady.
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2. Zoznam očakávaných vlastností

• Registrácia užívateľov
• Tipovanie výsledkov športových udalostí
• Vyhodnotenie kurzu tiketu u podporovaných skutočných stávkových

kancelárií
• Archív tiketov
• Štatistiky úspešnosti
• Grafické znázornenie niektorých štatistík
• Porovnanie štatistík dvoch užívateľov
• Export do pdf
• Automatizované a ručné získavanie kurzov zápasov
• Automatizované a ručné získavanie výsledkov zápasov
• Automatizované vyhodnocovanie zápasov
• Automatizované vyhodnocovanie tiketov
• Detekcia rovnakých zápasov u rôznych stávkových kancelárií
• Správa užívateľov
• Správa stávkových kancelárií
• Konfigurácia jednotlivých stávkových kancelarií
• Správa výsledkov
• Správa teamov
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3. Analýza riešenia

3.1. Získavanie kurzov športových udalostí

3.1.1. Možnosti
Jedným zo základných problémov je získavanie zdrojových dát. To je možné
vyriešíť viacerými spôsobmi.

1. Ručné zadávanie dát správcom aplikácie,
2. Predplatenie si prístupu k dátam od služieb ktoré tieto dáta poskytujú,
3. Automatické získavanie dát z dostupných zdrojov.

Prvá možnosť, a to zadávanie dát ručne správcom aplikácie je implementačne
najjednoduchšia, ale zároveň najnáročnejšia na čas strávený správou aplikácie.

Druhú možnosť (predplatenie si prístupu k dátam) som netestoval, ale už z povahy
služby predpokladám že by to malo byť jednoducho integrovateľné do aplikácie a
časovo nenáročné na správu. Služby poskytujúce dáta zabezpečujú ich aktuálnosť
a všetky dáta z rôznorodých zdrojov dávajú k dispozícii v ich vlastnom jednotnom
formáte. Najčastejčie je týmto formátom xml. Na druhej strane je v tomto prípade
nevýhoda finančná náročnosť, čo môže byť u začínajúcich webových aplikácii
veľmi podstatné.

Tretia možnosť (automatické získavanie dát z dostupných zdrojov) je
kompromisom medzi predchádzajúcimi dvomi variantami. Dáta sa získavajú z
kurzových lístkov ktoré majú reálne stávkové kancelárie zverejnené na stránke v
txt verzii.

V čase vymýšľania zadania bc. práce (rok 2006) mala takúto verziu kurzového
lístka väčšina stávkových kancelárií, avšak doteraz (rok 2008) už txt formát
kurzového lístka je zverejnený iba na weboch niekoľkých stávkových kancelárií.
V tomto prípade sa jedná vlastne o kompromis medzi prvým a druhým spôsobom
získavania dát, keď vlastné voľne dostupne dáta sú sťahované z internetu a
automatizovane spracované.

Správca stránky iba zasahuje do riešenia v sporných prípadoch. Práve toto tretie
riešenie bolo zvolené pre implementáciu.

3.1.2. Príklady kurzových lístkov
Časť kurzového lístka SK Chance:
Fotbal / Anglie / Dohravky / 11.tyden
12.3.20:45 1 0 2 10 12 02
938 Aston Villa-Middlesbrough 1.62 3.5 4.8 1. 1 1.21 2.02
940 Portsmouth-Birmingham 1.72 3.4 4.25 1. 14 1.22 1.88
12.3.21:00
939 Chelsea-Derby 1.1 8 13 - 1.01 4.95

Fotbal / Ceska rep. / 1.liga / 20.kolo
10.3.17:15 1 0 2 10 12 02
107 + Sparta-Teplice 1.42 3.8 7 1. 03 1.18 2.46
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Časť kurzového lístka SK Victoria-tip:
Fotbal / Copa Libertadores CF 1.z.
číslo 1 10 0 20 2 AKO datum
1591 AMERICA -SANTOS 2,25 1,30 3,10 1,50 2,90 15.0 5 22:00
1592 SAN LORENZO-LDU QUITO 1,40 1,06 3,90 2,51 7,12 15.05 22:00
1593 SAO PAULO -FLUMINENSE 1,80 1,16 3,30 1,80 3,96 14.05 22:00
1594 BOCA JUNIOR-ATLAS GUADA 1,35 1,04 4,30 2,69 7, 25 14.05 22:00

Fotbal / Major League Soccer
číslo 1 10 0 20 2 AKO datum
821 COLUMBUS -SALT LAKE 1,75 1,15 3,40 1,85 4,07 0 15.05 22:00

3.1.3. Hlavné problémy
Za najvhodnejšie riešenie som zvolil tretiu možnosť, teda získavanie kurzov
z dostupných textových zdrojov.
Najzásadnejšie problémy pri tomto spôsobe získavania kurzov sú:

• získavanie dát z rôznorodých zdrojov
• rozlíšenie spolu súvisiacich dát
• rozumná možnosť ovplyvňovania toho, ktoré športové udalosti chceme

načítať, a ktoré už nie
• automatizácia získavania kurzov

Analýza týchto problémov je v nasledujúcom texte.

3.2. Načítanie údajov
Pri vymýšľaní vlastného spôsobu načítania dát z textového súboru som uvažoval
nad viacerými možnosťami.

1. Na základe určitého formátu kurzového lístka u každej stávkovej
kancelárie načítať presne dáta z určítých pozícií v riadku (reťazci).
Problém je v tom, že niektoré SK nemajú úplne presne daný formát
jednotlivých riadkov. Napríklad u SK Chance sú teamy oddelené
pomlčkou, pričom iba od dĺžky názvu prvého teamu závisí pozícia
začiatku názvu druhého teamu.

2. Využitie regulárnych výrazov. Regulárne výrazy umožnujú získavať
rozličné dáta nezávisle od presnej pozície v reťazci, čo je veľká výhoda
oproti predchádzajúcemu spôsobu.

Kvôli potrebe jednotného systému získavania údajov z kurzového lístka som
zvolil možnosť využitia regulárnych výrazov.

Keďže každá stávková kancelária má vlastný formát kurzového lístka, je potrebné
kvôli jednotnému postupu nutné formát kurzového lístka nejako abstraktne opísať.
Na popis formátu sa využívajú regulárne výrazy a „pravidlá“ riadiace čítanie
kurzového lístka. Regulárne výrazy sa používajú na rozlišovanie jednotlivých
riadkov a pre získavanie dát.

Pre každú stávkovú kanceláriu využívanú v aplikácii sa musí vytvoriť
konfiguračný súbor, v ktorom sú tieto pravidlá a regulárne výrazy špecifikované.
Kvôli predpokladu že určitá časť nastavení bude zhodná u viacerých stávkových
kancelárií je vytvorený ešte jeden konfiguračný súbor, nazvaný „hlavný
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konfiguračný súbor“, ktorý obsahuje spoločné konfigurácie využívané viacerými
stávkovými kanceláriami.

Pri čítaní kurzového lístka je potrebné načítať nasledujúce dáta:
• čas a dátum zápasu – potrebujeme vedieť kedy sa začína zápas
• názvy teamov – potrebujeme vedieť kto hraje
• názov športu – potrebný kvôli odfiltrovaniu nepodporovaných športov
• názov ligy – potrebný kvôli odfiltrovaniu nechcených líg. Ako názov

ligy označujeme celý názov ktorým je liga označená u stávkovej
kancelárie.

• id zápasu – id ktoré má daný zápas u našej hlavnej stávkovej
kancelárie. Je potrebné kvôli neskoršiemu získavaniu výsledkov.
Výsledky zverejňované stávkovou kanceláriou sú identifikované práve
týmto Id.


[…]

spracovanie pravidla RULE_TIME_BLOCKS. Aktuálne sme na piatom
riadku kurzového lístka.

6. Obdobne potom spracovaním pravidla RULE_TIME_BLOCKS načítame
piaty a šiesty riadok až skončíme na siedmom.

7. Siedmy (prázdny) riadok nematchuje so žiadnym regulárnym výrazom
a prinúti nás vynoriť sa z rekurzie na úroveň nad všetkými update
regulárnymi výrazmi. Pri tomto vynorení sa skompletizovali všetky
objekty typu EventInfo ktoré boli vytvorené pri načítaní prvej ligy. Keď
sme už vynorení nad všetky update regexy tak tento prázdny riadok
preskočíme, posunieme sa na ďalší (ôsmy) riadok a pokračujeme
v spracúvaní pravidla na ktorom sme ostali pri vynáraní z rekurzie
(prípadne pokračujeme vo vynáraní).

8. V našom príklade sme pri vynáraní zastali na druhom kroku pravidla
RULE_LEAGUES, čo je znova pravidlo RULE_LEAGUES. Takže
pokračujeme obdobne ako v prípade načítania prvej ligy.
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9. Po dočítaní kurzového lístka do konca sa už iba úplne vynoríme z rekurzie
a máme vo forme objektov typu EventInfo prečítaný celý kurzový lístok.

4.6. Zhodnosť zápasov

Automatické vyhľadávanie zodpovedajúcich zápasov

Pri pridávaní kurzov zo ostatných používaných stávkových kancelárií ku zápasom
ktoré už máme načítané z hlavnej stávkovej kancelárie sa ocitáme pred
problémom nájdenia zhodných zápasov. Pod zhodnosťou zápasov rozumieme to,
že určitý zápas môžu mať rôzne stávkové kancelárie rozlične pomenovaný.
Typicky sa líšia názvami teamov, no sú aj prípady keď je rozdielny čas začiatku
zápasu.

Vyhľadávanie zápasov z databázy ktoré zodpovedajú zápasu s pridávaným
kurzom má 2 stupne presnosti. Prvým stupňom je:

Nájdenie úplne zhodného zápasu:

Nájde v DB zápas so zhodným športom, dátumom zhodným na minútu a so
zhodnými domácimi teamami a teamami hostí. V prípade že sa takýto zápas
nájde, pridáme mu pridávaný kurz a pokračujeme pridávaním ďalšieho kurzu.
Zhodnosť teamov znamená že oba názvy sú aliasy rovnakého teamu. Teda že
ALIAS_TEAM_ID pre názov teamu domácich je zhodné s ALIAS_TEAM_ID
názvu teamu hostí.

Ak sa takýto zápas nenájde, tak nasleduje druhý stupeň:

Vyhľadanie čiastočne zhodných zápasov

Za čiastočne zhodný je považovaný zápas so zhodným športom, dátumom
zhodným na minútu a zhodným teamom domácich ALEBO teamom hostí. U
teamu u ktorého nebola nájdená zhodnosť sa najprv pridá názov teamu zo
spracúvaného zápasu ako alias teamu ktorý máme v databáze. Týmto dosiahneme
úplnú zhodnosť. Potom sa nájdenému zápasu pridajú kurzy spracúvaného zápasu
a pokračuje sa spracúvaním ďalšieho zápasu.

Ak sa ani takýto zápas nenájde, spracúvaná udalosť sa uchová ako udalosť
s nepridaným kurzom a o priradení k zápasu v databáze rozhodne administrátor.

4.7. Automatizované získavanie údajov
Automatizované získavanie športových udalostí, kurzov a výsledkov je vyriešené
pomocou volania adresy adminGetOnlineKurzy.jsp. Pri načítaní tejto stránky sa
najprv spustí proces získavania výsledkov. Potom sa spustí proces pri ktorom sa
najprv získajú športové udalosti a kurzy z hlavnej stávkovej kancelária a potom sa
doplnia kurzy ostatných stávkových kancelárií. Tento spôsob získavania dát je
implementovaný iba pre stávkové kancelárie ktoré maju jednoducho prístupný
textový súbor s kurzovým lístkom (napr. www.adresa.cz/nabidka.txt). V prípade
získavania výsledkov musí byť u hlavnej stávkovej kancelárie jednoducho
prístupný textový súbor s výsledkami.
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5. Záver
Cieľom práce na zadanú tému Virtuální sázková kancelář bolo vytvoriť program
Tipserver, ktorý by umožňoval užívateľom tipovať výsledky športových udalostí
za virtuálne body bez potreby finančných investícií.

Ďalej je užívateľom umožnené zobraziť si historické štatistiky úspešnosti u seba,
alebo aj u iných užívateľov. Každý mesiac sú vyhodnocované poradia úspešnosti
vo viacerých kategóriách, čo vnáša do aplikácie pre časť užívateľov príťažlivý
suťažný prvok.

Jednou z dôležitých vlastností programu je jednoduché pridávanie stávkových
kancelárií a ich konfigurácia pre získavanie dát.

Vďaka jednotnému systému pre získavanie údajov z kurzových lístkov je
potrebné iba napísať konfiguračný súbor ktorým sa má bude získavanie dát riadiť.

Program poskytuje možnosť automatizovaného získavania dát z textových
súborov umiestnených na internete, a tým znižuje množstvo potrebnej
administrátorskej práce. Za pomoci správcu aplikácie sa program dokáže naučiť
rozpoznávať vačšinu zhodných športových udalostí získavaných z iných
stávkových kancelárií.

Pokračovaním vývoja tohto programu by bolo možné rozšíriť ho o radu
dalších funkcií:

• Zmena hlavnej stávkovej kancelárie
• Podpora parsera pre prácu s viacriadkovými reťazcami (čo by

umožnilo získavať dáta z HTML súborov)
• Aliasy pre názvy športov a líg
• Podrobné užívateľské štatistiky
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Prílohy

Štruktúra databázy použitej v programe
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