Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

posudek oponenta

Autor/ka: Pavol Koman

Název práce: Virtuální sázková kancelář

Studijní program a obor: Informatika, Programování

Rok odevzdání: 2008

Jméno a tituly vedoucího: Mgr. Martin Trčka

Pracoviště: KSI MFF UK

e x c e l e n t n í o d p o v í d a j í c í s l a b š í n e v y h o v u j í c í
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Rozsah práce X X
Struktura textové části práce X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Jazyková a typografická úroveň X X
Návrh a design implementace X X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

- Softwarové dílo je svým rozsahem větší, než jsem očekával (což je možná příčina ústupků v jiných oblastech)
- Uživatelské rozhraní podobných programů je obvykle strašné, v tomto případě jde myslím o nadprůměr
- Program obsahuje silné nástroje pro automatizaci práce administrátora

Nejzávažnější nedostatky:

- Slabiny v dokumentaci mohou uživateli zkomplikovat práci s programem, autor v dokumentaci některé funkce programu popsal příliš povrchně a kvůli tomu tak trochu nedokázal „prodat“ práci, kterou na programu udělal
- Některými poměrně malými úpravami algoritmů by se dala výrazně zlepšit rychlost a úspěšnost detekce shodných zápasů
- Trochu více času mohl autor věnovat typografické úrovni textové části práce a možná i rozvržení kapitol, dojem z textu pak by byl lepší

v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e p r o s p ě l / a
Návrh známky X

Datum: 3. 2. 2009

Podpis: